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Amtliche Bekanntmachung 
 
 
Bekanntmachung des endgültigen Wahlergebnisses und der Namen der gewählten 
Bewerberinnen und Bewerber der 

Wahl zur Stadtverordnetenversammlung der Stadt Steinau an der Straße 
am 06. März 2016 

gem. § 23 Abs. 2 Kommunalwahlgesetz (KWG) in Verbindung mit § 55 Abs. 1 der 
Kommunalwahlordnung (KWO) 
 
Der Wahlausschuss der Stadt Steinau an der Straße hat in seiner öffentlichen Sitzung am 10. 
und 15. März 2016 gemäß § 22 KWG in Verbindung mit § 54 KWO das endgültige 
Wahlergebnis für die Wahl zur Stadtverordnetenversammlung der Stadt Steinau an der Straße 
ermittelt und folgende Feststellungen getroffen: 
 
1. Zahl der Wahlberechtigten:      8.457 
2. Zahl der Wählerinnen und Wähler:     4.423 
3. Zahl der gültigen Stimmen:  116.932 
4. Zahl der ungültigen Stimmzettel:            184 
 
Die auf die einzelnen Wahlvorschläge und die darin enthaltenen Bewerberinnen und Bewerber 
entfallenden gültigen Stimmen sind in der nachfolgenden Aufstellung enthalten: 
 
lfd.Nr. Name der Partei oder Wählergruppe 

Name und Vorname der Bewerberinnen und Bewerber 
Stimmen 
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Sozialdemokratische Partei Deutschlands                   -SPD- 42.424 
 

1 Senzel, Sonja 1.757 
2 Harzer, Markus 1.405 
3 Herd, Werner 1.925 
4 Berthold, Dietmar 1.820 
5 Stein, Sebastian 1.369 
6 Rüttger, Marianne 1.553 
7 Böck, Gert 1.282 
8 Schumacher, Lothar 1.847 
9 Gaul, Gerhard 1.387 

10 Schmidt, Fritz-Eckhard 1.321 
11 Frischkorn, Herbert 1.439 
12 Frischkorn, Holger 1.556 
13 Senzel, Karin 1.499 
14 Bröning, Klaus-Dieter 1.250 
15 Rothmann, Falco 1.157 
16 Hahn, Sabine 1.233 
17 Schmitt, Jürgen 2.025 
18 Salomon, Hans-Jürgen 1.305 
19 Haag-Schink, Ute 1.097 
20 Korhammer, Norbert 1.170 
21 Noll, Jana 1.427 
22 Dr. Weimann, Christina 1.397 
23 Schäfer, Ilse 1.061 
24 Knobeloch, Hans-Joachim 1.941 
25 Wolf, Uwe 1.005 
26 Dill, Karsten 1.305 
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27 Lotz, Heinz 1.333 
28 Kaul, Claudia 1.120 
29 Mirsch, Günther 828 
30 Wylezol, Peter 703 
31 Zeber, Werner 907 
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Unabhängige Bürgerliste                                               -UBL- 25.594 
 

1 Seipel, Heinz 2.485 
2 Mattheis, Ewald 1.726 
3 Schätzke, Tim 2.020 
4 Happ, Alexander 2.119 
5 Scholtz, Gabor 1.485 
6 Hummel, Thomas 1.732 
7 Schmid, Manfred 1.444 
8 Heid, Liane 1.521 
9 Hofmann, Gerald 1.350 

10 Henneberg, Elke 1.700 
11 Fritz, Jürgen 1.418 
12 Kreisl, Holger 1.565 
13 Nüchter, Yannic 1.323 
14 Rath, Karlheinz 1.292 
15 Klug, Diana 853 
16 Harnischfeger, Ursula 770 
17 Plefka, Jörg 791 
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BÜRGER GESTALTEN MIT                                            -BGM- 48.914  
 

1 Betz, Tobias 2.314 
2 Amend, Frank 3.012 
3 Pauli, Marcus 1.781 
4 Lifka, Arnold 2.473 
5 Schultheis, Anja 1.455 
6 Schmidt, Werner 1.627 
7 Schöppner, Marco 1.883 
8 Schüler, Andreas 1.409 
9 Hohmann, Fabian 1.517 

10 Lamm, Irmhild 1.678 
11 Kuhlenkamp, Konrad 1.923 
12 Buch, Margit 1.689 
13 Riefer, Simone 1.365 
14 Janke, Manuela 1.180 
15 Huhn, Daniel 1.399 
16 Lang, Karin 1.849 
17 Bös, Rudolf 1.757 
18 Simon, Hans-Jürgen 1.516 
19 Bathon, Ludwig 1.917 
20 Gellhaar, Ulf 1.519 
21 Rüffer, Marvin 1.134 
22 Hämel, Bernd 1.203 
23 Schmidt, Sigrid 1.246 
24 Ries, Volker 1.514 
25 Simon, Sandra 1.034 
26 Uffelmann, Andreas 1.260 
27 Kress, Ilona 1.310 
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28 Schultheis, Ernst 1.252 
29 Lang, Werner 937 
30 Seemann, Holger 1.352 
31 Leibold, Erwin 1.409 

 
 
Aufgrund der auf die einzelnen Wahlvorschläge abgegebenen gültigen Stimmen ergibt sich im 
Verhältnis zur Gesamtstimmenzahl folgende Sitzverteilung: 
 
Lfd. 
Nr.  

Name der Partei oder Wählergruppe Kurzbe- 
zeichnung 

Sitze 

2 Sozialdemokratische Partei Deutschlands SPD 11 
6 Unabhängige Bürgerliste UBL 7 
7 BÜRGER GESTALTEN MIT BGM 13 
 
Entsprechend der auf die einzelnen Wahlvorschläge entfallenden Sitze sind nach der 
Reihenfolge der erhaltenen Stimmenzahl folgende Bewerberinnen und Bewerber gewählt: 
 
lfd.Nr. Familienname und Rufname Partei oder 

Wählergruppe 
1 Schmitt, Jürgen SPD 
2 Knobeloch, Hans-Joachim SPD 
3 Herd, Werner SPD 
4 Schumacher, Lothar SPD 
5 Berthold, Dietmar SPD 
6 Senzel, Sonja SPD 
7 Frischkorn, Holger SPD 
8 Rüttger, Marianne SPD 
9 Senzel, Karin SPD 

10 Frischkorn, Herbert SPD 
11 Noll, Jana SPD 
12 Seipel, Heinz UBL 
13 Happ, Alexander UBL 
14 Schätzke, Tim UBL 
15 Hummel, Thomas UBL 
16 Mattheis, Ewald UBL 
17 Henneberg, Elke UBL 
18 Kreisl, Holger UBL 
19 Amend, Frank BGM 
20 Lifka, Arnold BGM 
21 Betz, Tobias BGM 
22 Kuhlenkamp, Konrad BGM 
23 Bathon, Ludwig BGM 
24 Schöppner, Marco BGM 
25 Lang, Karin BGM 
26 Pauli, Marcus BGM 
27 Bös, Rudolf BGM 
28 Buch, Margit BGM 
29 Lamm, Irmhild  BGM 
30 Schmidt, Werner BGM 
31 Gellhaar, Ulf BGM 
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Gegen die Gültigkeit der Wahl kann gemäß § 25 KWG in Verbindung mit § 55 Abs. 1 KWO 
jeder Wahlberechtigte des Wahlkreises binnen einer Ausschlussfrist von 2 Wochen nach dieser 
öffentlichen Bekanntmachung des Wahlergebnisses schriftlich oder zur Niederschrift Einspruch 
bei mir erheben. Der Einspruch ist innerhalb der Einspruchsfrist im Einzelnen zu begründen. 
Der Einspruch eines Wahlberechtigten, der nicht die Verletzung eigener Rechte geltend macht, 
ist nur zulässig, wenn ihn 1 % der Wahlberechtigten, mindestens jedoch 5 Wahlberechtigte 
unterstützen. Die Frist zur Erhebung von Einsprüchen gegen die Gültigkeit der Wahl läuft von 
dem Tag der Bekanntmachung an. 
 
Steinau an der Straße, den 16.03.2016 
 
 
 
Der Gemeindewahlleiter 
 
 
 
Drechsler 
 


